
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 62 del 
23/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI RAGUSA PER IL TRIENNIO 
2018/2020”, CIG 719291553B. APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore: La Terra Bianca 

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale del Settore VI n° 1119 del Registro Generale, con la quale sono 
stati approvati il capitolato d'appalto e le linee guida inerenti la procedura di gara, per l'affidamento 
dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa per il triennio 2018/2020, per un importo a base di  
gara € 1.136.725,74, oltre all'I.V.A, da esperire mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 95, c.3
del decreto n. 50/2016.

- la Determinazione dirigenziale n°1566 del 27/09/2017 del Registro generale, con la quale é stato 
approvato il bando di gara, per la partecipazione alla procedura aperta da presentare entro le ore 
12:00 del 15/11/2017

- la Determinazione dirigenziale del Settore VI n° 2194 del Registro Generale con la quale è stata 
costituita la Commissione Giudicatrice nominata secondo la normativa regionale di riferimento, ex 
art. 8 comma 6 della L.R.12/11, in base alle indicazioni contenute nella Determinazione dirigenziale 
n.171 del Registro Generale in data 9/02/2017 e secondo le prescrizioni contenute nella lex pecialis

- la  Determinazione dirigenziale n°118  del Registro Generale con la quale sono stati approvati i 
verbali di gara del 12/12/2017, prima seduta pubblica, del 4/01/2018 seconda seduta (riservata), del 
18/01/2018 terza seduta (pubblica) e quarta seduta (riservata), per gli effetti di cui all'art.29, c.1, del 
D.Lgs. .50/2016.

Considerato:

Pagina 1/4



- che la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, ha svolto le operazioni di valutazione delle 
offerte tecniche e di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri stabiliti dal bando, dal capitolato 
d'appalto e dalle linee guida, come riportato nella tabella di valutazione riportata nel verbale di sesta 
seduta (riservata) del 12 aprile 2018, allegato parte integrante alla presente determinazione; 

- che con avviso pubblicato sul sito informatico istituzionale in data 9/04/2018, è stato reso noto che 
alle  ore  12,00 e  ss.  del  12/04/2018 la  Commissione  Giudicatrice  avrebbe proceduto,  in  seduta 
pubblica, alla comunicazione dei punteggi relativi alle offerte tecniche e alla lettura delle offerte 
economiche dei concorrenti ammessi;

- che, con nota prot. n.40880 del 9/04/2018, trasmessa via PEC, le imprese concorrenti sono state 
direttamente informate del giorno e dell'ora stabilita.

- che la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha determinato i punteggi finali complessivi 
attribuiti a ciascuno dei concorrenti ammessi, dopo avere assegnato alle offerte degli ammessi i 
relativi punteggi ed avere sommato questi ultimi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche, come 
verbale  di  settima  seduta  (pubblica)  del  12  aprile  2018,  allegato  parte  integrante  alla  presente 
determinazione.

-Rilevato che il  punteggio finale più alto,  pari  a 69,367, è stato totalizzato dalla Coop. Sociale 
Pegaso a r.l,  la Commissione Giudicatrice propone l'aggiudicazione dell'appalto alla sopracitata 
Coop.  Sociale  Pegaso  a  r.l  da  Ragusa,  seguita  in  graduatoria  dalla  ditta  ME.S.A.C.  srl  da 
Sant'Angelo a Fasanella (ME);

Che il risultato delle sedute di gara del 12 aprile 2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale e 
comunicato  al  RUP,  con  nota  del  18/04/2018,  al  fine  di  procedere  alla  eventuale  verifica  di 
congruità dell'offerta, prevista ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D.Lgs.50/2016. 

Vista la nota prot. 45720 del 20/04/2018 del RUP con la quale si attesta che non risultano ravvisarsi  
elementi validi all'avvio della procedura di cui al citato art.97 del D.Lgs. 50/2016.

Che, con nota prot. N°44945 del 18/04/2018 è stata chiesta al RUP la verifica di di cui all'art. 86 del 
D.Lgs.  50/16 circa la capacità  tecnica  dei  servizi  dichiarati  e svolti  dalla Coop. Pegaso per il 
Comune di Ragusa.

Che con nota del 23/04/2018 prot. 46482 il RUP ha comunicato e certificato ai sensi dell'art. 86  del 
D.Lgs. 50/2016 il buon esito dei servizi svolti dalla Coop. Pegaso per il Comune di Ragusa. 

 Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle operazioni di gara dichiarando aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei servizi di cui 
trattasi la concorrente Coop. Sociale Pegaso a r.l.,  da Ragusa. 

Che gli esiti delle operazioni di gara sono stati resi pubblici tramite inserzione sul sito istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” nonchè sul sito nel link della gara e che è stata inviata 
puntuale comunicazione ai concorrenti.

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G sopra richiamati;

Pagina 2/4



Considerato il Regolamento di contabilità dell' ENTE approvato con deliberazione del CC n°19 del 
24/03/2017; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioniVisto il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento dei 
“Servizi  cimiteriali  del  Comune  di  Ragusa  per  il  triennio  2018/2020”,  CIG  719291553B, 
ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2) Dichiarare la  Coop. Sociale Pegaso a r.l., da Ragusa  via Giovanni Falcone 86,  aggiudicataria 
della procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 1.017.571,165 oltre I.V.A, al netto del  
ribasso offerto del 10,51% sull'importo di € 1.136.725,74 a base di gara, di cui € 3.000,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A,  restando suordinata l'efficacia all'esito della 
verifica sul possesso dei requisiti  ai  sensi dell'art.  32,  comma 7,  del D.Lgs.  n.50/16, seguita in 
graduatoria dall'impresa dalla ditta ME.S.A.C. srl da Sant'Angelo a Fasanella (SA).

3) Dare atto che le quote economiche del ribasso, nella misura del stabilita dall'art. 2, lett. b) del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13/01/2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all'art. 3 della L.R. n. 20/2007, devono essere destinate ai fini dell'art.3, c.2, della L.R. 20/2007.

4) Demandare al Dirigente dell'ufficio competente (Settore VI) l'assunzione dell'impegno di spesa la 
cui prenotazione di €  1.393.180,40 occorrente per la  realizzazione del suddetto progetto è stata 
assunta con la citata  Determinazione dirigenziale n. n° 1119/2017 del  Registro Generale,  come 
segue:

·€ 414.408,12 al cap. 1745.2 Bilancio 2018 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999
·€ 450.000,00 al cap. 1745.2 Bilancio 2019 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999
·€ 450.000,00 al cap. 1745.2 Bilancio 2020 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 15 - 5° liv. 999
·€ 9.000,00 al cap. 1730 Bilancio 2018 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999
·€ 9.000,00 al cap. 1730 Bilancio 2019 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999
· € 9.000,00 al cap. 1730 Bilancio 2020 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 01 - 4° liv. 02 - 5° liv. 999
· € 20.000,00al cap. 1723 Bilancio 2018 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999
· € 20.000,00 al cap. 1723 Bilancio 2019 pluriennaleimp. Pl. ________________ Missione 12 -
programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999
· € 11.772,28 al cap. 1723 Bilancio 2020 pluriennale imp. Pl. ________________ Missione 12 -

Pagina 3/4



programma - 09 - titolo 1 - 2° liv. 03 - 3° liv. 02 - 4° liv. 99 - 5° liv. 999

5) Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria e indifferibile per 
proseguire  l'iter  procedurale  della  gara,  come risulta  dalla  nota  di  sollecito  prot.  N°46489  del 
23/04/2018 del RUP, allegata al presente provvedimento non parte integrante, e che, in mancanza, si 
produrrebbero danni patrimoniali certi e gravi all'Ente (art. 163, c.2, D.L.gs. 267/2000).

5)  Dare atto  che il  presente provvedimento non comporta  impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE: Verbale del 12/04/2018 sesta seduta 
(riservata);   Verbale del 12/04/2018 settima seduta (pubblica). 
 

Ragusa,  23/04/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

